
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 199 del 11/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e approvazione progetto per i lavori di: 
"Realizzazione ascensori nei colombari dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla".
COD. CUP: F28J19000020004
CIG: 7934243872
COD. UNIVOCO: XZLRVI

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che, si rende necessario predisporre un progetto per  la “ Realizzazione ascensori nei 
colombari dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla ”, al fine di consentire una fruizione più agevole da 
parte degli utenti e degli operatori;

            Vista la determinazione Dirigenziale n.367 del 28/02/2019 di nomina Rup, Progettista, 
D.L., D.O., Collaudatore e collaboratori del RUP, ai sensi del D.lgs 50/2016 per la 
“ Realizzazione ascensori nei colombari dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla ”;

      Considerato che è stato redatto, da parte di tecnici del servizio cimiteriale, il progetto relati -
vo  alla  “  Realizzazione  ascensori  nei  colombari  dei  cimiteri  di  Ragusa  Centro  e  Ibla”  di  € 
150.000,00 compreso IVA al 22%; 

      Che la procedura di gara è riservata alle ditte regolarmente iscritte all'albo delle imprese  in 
vigore  del  comune di  Ragusa,  con la  categoria  OS4,  nel  rispetto  del  principio di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenze, 
proporzionalità e rotarione degli inviti e verranno invitate n. 15 ditte;

Preso atto che si può procedere alla scelta dell'impresa a cui appaltare i lavori, mediante 
procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett.  b e con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi art. 95 comma 4 lett. a) del decreto Legislativo 50/2016; 

Preso atto che detta tipologia di scelta è motivata per i seguenti motivi:

Pagina 1/4



• La  tipologia  degli  interventi  richiede  una  procedura  semplificata  con  tempistica 
inferiore a quanto previsto nella procedura aperta ciò anche in relazione all'importo 
contenuto nell'appalto;

• La procedura semplificata è suggerita anche per le circostanze che la gara si svolge 
sulla base del progetto esecutivo per interventi di ordinario contenuto tecnico esente 
da opere particolarmente complesse per cui è ugualmente assicurata la più ampia 
concorsualità;

• la  procedura  di  aggiudicazione  mediante  procedura  aperta  allungherebbe 
notevolmwente i tempi di aggiudicazione dei lavori;

Considerato che è in corso di approvazione la variazione di Bilancio 2019, su cui è prevista 
la spesa necessaria;

        Considerato altresì che occorre approvare il quadro economico dei lavori in oggetto per un 
importo complessivo di € 150.000,00 così distinto:

A) Importo lavori
- per lavori a  base d’asta                                           €.       117.500,00
- per oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso )    €              2.500,00

Totale Lavori    €        120.000,00

B) Somme a disposizione
- Spese di progettazione, direzione lavori e collaudo (2%)  €      2.400,00
- Irap su Spese tecniche (8,50% su 2.400,00)     €         204,00
- per IVA 22%                                                 €.         26.400,00
- Oneri  AVCP                                                              €                30,00
 - per imprevisti e arrotondamenti                                €                 966,00
                                                                      €           30.000,00      €      30.000,00

TOTALE      €    150.000,00

- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021;

- Con Delibera di G.M. n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019-2021; 

- Dato atto che si provvederà con successivo atto alla prenotazione della spesa subordinata 
all'approvazione della variazione di bilancio;;

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 
19 del 24/03/2017;

-     Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato 
con
       Delibera Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed effi-

cacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

1) Di approvare,  per le  motivazioni espresse in premessa,  il  quadro economico relativo alla  “ 
Realizzazione ascensori  nei colombari dei cimiteri  di  Ragusa Centro e Ibla ” così come di 
seguito riportato:

A) Importo lavori
- per lavori a  base d’asta                                          €.       117.500,00

Pagina 2/4



-  per oneri per la sicurezza ( non soggetti a ribasso )   €            2.500,00
Totale Lavori   €        120.000,00

B) Somme a disposizione
- Spese di progettazione, direzione lavori e collaudo (2%) €       2.400,00
- Irap su Spese tecniche (8,50% su 2.400,00)     €          204,00
- per IVA 22%                                                 €.         26.400,00
- Oneri  AVCP                                                              €                30,00
- per imprevisti e arrotondamenti                                €                 966,00
                                                                      €           30.000,00      €      30.000,00

TOTALE      €    150.000,00

2) Dare atto che l’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  b e con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi art. 95 comma 4 lett. a) del  decreto Legislativo 50/2016; 

3) Dare  atto  che,  si  provvederà  con successivo atto  alla  prenotazione  della  spesa  subordinata 
all'approvazione della variazione di bilancio;

4) Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell’apposita  sezione  del  sito 
denominato            
“Amministrazione trasparente”.

Parte Integrante:

Relazione Tecnica.

Pagina 3/4



 

Ragusa,  11/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

